
ΣΕ ΤΕΛΕΤΗ υπογράφηκε με-
ταξύ Τουρκίας και «ΤΔΒΚ»
«πρωτόκολλο έτους Β. Κύ-
πρου». Στην τελετή, εκτός του
Τούρκου υπουργού Πολιτι-
σμού Γκιουνάι, παρέστησαν
ο αντιπρόεδρος της κυβέρ-
νησης Τσιτσέκ, ο λεγόμενος
πρωθυπουργός του κατοχι-
κού καθεστώτος Ιρσέν Κιου-
τσιούκ  και ο «υπουργός Του-
ρισμού και Πολιτισμού της
ΤΔΒΚ» Ντουρούστ.  

Ο υπουργός Πολιτισμού
και Τουρισμού της Τουρκίας
Γκιουνάι κατά την ομιλία του
είπε ότι «έγιναν όλα τα άλ-
ματα στον τομέα του πολιτι-
σμού που ήταν μεταξύ των
στόχων της Τουρκίας για το
2023. Επιθυμούμε να μοιρα-
στούμε τις εμπειρίες μας με
την ‘ΤΔΒΚ’. Θα παρουσιά-
ζουμε την ‘ΤΔΒΚ’ σε όλες τις
δραστηριότητες και εκθέσεις
που λαμβάνουμε μέρος. Στην
Τουρκία περισσότερα από 7

εκ. άνθρωποι ταξιδεύουν στο
εξωτερικό. Από αυτούς οι
500.000 πηγαίνουν στην
‘ΤΔΒΚ’. Στόχος μας είναι ο
αριθμός αυτός να αυξηθεί». 

Στη συνέχεια γράφει ότι ο
Κιουτσιούκ ευχαρίστησε τον
πρόεδρο του ΔΣ της σειράς
ξενοδοχείων MERIT, Ρεχά

Αραρ, που ήταν εκείνος ο
οποίος έδωσε την ιδέα για το
έτος αυτό, τον Ερντογάν, τον
υπουργό Γκιουνάι και όλο το
υπουργικό σώμα της Τουρ-
κίας όπως και τους Τούρκους
επενδυτές και επεσήμανε ότι
περιμένουν ακόμα περισσό-
τερες επενδύσεις. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ Εξωτερικών της
Βοσνίας -Ερζεγοβίνης, Σβεν
Αλκαλάι, κάλεσε τις δύο πλευ-
ρές στην Κύπρο να αναπτύξουν
ένα σχέδιο, ώστε να ξεπεράσουν
τις διαφορές τους στο Κυπριακό,
πριν από τη συνάντηση του Προ-
έδρου Χριστόφια και του Ντερ-
βίς Ερογλου με τον ΓΓ του ΟΗΕ,
στη Γενεύη τον Ιανουάριο. 

Ο Βόσνιος υπουργός, που
εκτελεί επίσημη επίσκεψη, εί-
χε χθες συναντήσεις με τον ομό-
λογό του Μάρκο Κυπριανού, τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας και
τον Πρόεδρο της Βουλής, ανέ-
φερε ότι η χώρα του, που είναι
ένα από τα μη μόνιμα μέλη του
Συμβουλίου Ασφαλείας, παρα-
κολούθησε στενά και υποστήρι-
ξε το ψήφισμα για επέκταση της
θητείας της ΟΥΝΦΙΚΥΠ.

Ο κ. Αλκαλάι ανέφερε ότι με
τον Κύπριο ΥΠΕΞ συμφώνησαν
να υποστηρίξουν αμοιβαία τις
υποψηφιότητες των χωρών τους
σε μια σειρά διεθνών οργανι-
σμών. Εξέφρασε επίσης την ευ-
γνωμοσύνη της χώρας του για
την ψήφο της Κύπρου ώστε να
καταστεί μη μόνιμο μέλος του
Συμβουλίου Ασφαλείας, καθώς
και για την ιδιαίτερη υποστήρι-
ξή της στην κατάργηση του κα-
θεστώτος θεωρήσεων για τους
πολίτες της Βοσνίας εντός της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εξέφρα-
σε την ελπίδα ότι τώρα που οι πο-
λίτες της Βοσνίας μπορούν να
διακινηθούν ελεύθερα εντός των
χωρών Σέγκεν, πολλοί από αυ-
τούς θα επισκεφθούν την Κύπρο
ως τουρίστες. 

Ο Βόσνιος ΥΠΕΞ ανέφερε επί-
σης ότι με τον Κύπριο ομόλογό
του συζήτησαν για την περαιτέ-
ρω ανάπτυξη της διμερούς συ-
νεργασίας και για την επιθυμία
της χώρας να υπάρξει διαβού-
λευση μεταξύ των δύο Υπουρ-
γείων στο σημαντικό για τη Βοσ-
νία θέμα της υποψηφιότητάς της
για την ΕΕ. 

Συζητήθηκε ακόμη η βελτίω-
ση των οικονομικών σχέσεων με-
ταξύ των δύο κρατών και απο-
φασίστηκε η δημιουργία επιχει-
ρηματικού φόρουμ για την προ-
ώθηση επενδύσεων. Παράλλη-
λα, συζητήθηκαν τρόποι ενί-
σχυσης του διμερούς εμπορίου
και των οικονομικών σχέσεων.
Ανέφερε ακόμα ότι η Βοσνία ως
χώρα που τώρα αναπτύσσει τον
τουρισμό της θα χρησιμοποιήσει
την εμπειρία της Κύπρου.

Από πλευράς του, ο Κύπριος
υπουργός Εξωτερικών ανέφερε
ότι είναι ιδιαίτερα σημαντικό για
την Κύπρο το γεγονός ότι η Βοσ-

νία είναι μη μόνιμο μέλος του
Συμβουλίου Ασφαλείας, δεδο-
μένου ότι το Κυπριακό παραμέ-
νει άλυτο και οι συνομιλίες γί-
νονται υπό την αιγίδα των Ηνω-
μένων Εθνών. 

Ο κ. Κυπριανού ανέφερε ότι
είχε την ευκαιρία να ενημερώ-
σει τον ομόλογό του για τις τε-
λευταίες εξελίξεις στο Κυπρια-
κό και σημείωσε ότι για την Κυ-
πριακή Δημοκρατία είναι πολύ
σημαντικό το γεγονός ότι το Συμ-
βούλιο Ασφαλείας παραμένει
δεσμευμένο στη διαδικασία επί-
λυσής του. Πρόσθεσε ότι είχε την
ευκαιρία να επαναβεβαιώσει τη
δέσμευση της Κυπριακής Δημο-
κρατίας για εξεύρεση λύσης στο
Κυπριακό, μιας λύσης που θα
εξασφαλίζει την εδαφική ακε-
ραιότητα και ενότητα της χώρας.
Είπε, επίσης, ότι η αρχή της εδα-
φικής ακεραιότητας είναι κάτι
για το οποίο και οι δύο χώρες αι-
σθάνονται έντονα και υποστηρί-
ζουν η μια την άλλη. 
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Γ ια ανειλικρίνεια επέκρινε την ελληνο-
κυπριακή πλευρά, ο λεγόμενος πρω-
θυπουργός του κατοχικού καθεστώτος

Ιρσέν Κιουτσιούκ. Από την Άγκυρα όπου βρι-
σκόταν για επαφές, υποστήριξε ότι η τουρκι-
κή πλευρά είναι αυτή που δίνει ελπίδες για την
εξεύρεση λύσης του Κυπριακού και επέκρινε
τον Πρόεδρο Χριστόφια ότι δεν έχει προβεί
σε καμιά χειρονομία καλής θέλησης. 

Υποστήριξε ότι τη μη ειλικρινή στάση, η ε/κ
πλευρά την εφαρμόζει σε όλους τους τομείς,
φέροντας ως πρώτο παράδειγ-
μα το μαχαίρωμα Τ/κ καλλιτέχνη
στη Λάρνακα και ως δεύτερο πα-
ράδειγμα τα επεισόδια της πε-
ρασμένης εβδομάδας του κα-
λαθοσφαιρικού αγώνα Πινάρ
Καρσίγιακα-ΑΠΟΕΛ, λέγοντας ότι
ο ίδιος δεν αντιλαμβάνεται τη λογική σε αυ-
τές τις επιθέσεις. «Ενόσω συνεχίζονται οι ενέρ-
γειες που βλέπουμε σήμερα, δεν βλέπουμε να
πλησιάζουμε στην επίτευξη μιας συμφωνίας ή
στην ειρήνη και αυτό μας λυπεί. Παρ’ όλα αυ-
τά όμως και πάλι, θα συνεχίσουμε τις συνομι-
λίες με καλή πρόθεση». 

Ο κ. Κιουτσιούκ είπε ότι ως τουρκοκυπρια-
κή πλευρά, περιμένουν έναν πιο αποτελεσμα-
τικό ρόλο από τα Ηνωμένα Εθνη για το 2011
και εξέφρασε την αμφιβολία του για την ειλι-
κρίνεια με την οποία προσεγγίζει η ε/κ πλευ-
ρά τη συνάντηση της Γενεύης τον ερχόμενο Ια-
νουάριο. 

Στη συνάντηση αυτή αναφέρθηκε και ο Εγκε-
μέν Μπαγίς, λέγοντας ότι υπάρχουν όρια στην

υπομονή των ΗΕ, και κατηγόρησε την ε/κ πλευ-
ρά ότι απορρίπτει συνεχώς τις ειρηνικές και
διαλλακτικές προτάσεις της Τουρκίας και της
τ/κ πλευράς. Πρόσθεσε δε, ότι ο ΓΓ των ΗΕ με-
τά το πέρας της συνάντησης του Ιανουαρίου,
εάν η ε/κ πλευρά επιμένει να επιδεικνύει την
ίδια αρνητική στάση, θα έχει το δικαίωμα να
επανεξετάσει την όλη κατάσταση και να λάβει
αποφάσεις, προσθέτοντας ότι ελπίζουν ότι η
ε/κ πλευρά θα το εκλάβει αυτό ως προειδο-
ποίηση.  Ο Κιουτσιούκ υποστήριξε πως τόσο τα

ΗΕ όσο και η ΕΕ βαρέθηκαν από
την «κακομαθημένη» στάση της
ε/κ πλευράς. Επανερχόμενος στα
επεισόδια της περασμένης εβδο-
μάδας διερωτήθηκε πώς θα δια-
σφαλιστεί η ασφάλεια των «Τ/κ
αδελφών» τους στο ψευδοκρά-

τος, επισημαίνοντας ότι γι’ αυτό το λόγο εδώ
και χρόνια «έβγαλε η γλώσσα τους μαλλιά» να
μιλούν για πολιτική ισότητα. 

Με αυτή τους την αρνητική στάση οι Ε/κ άρ-
χισαν να επισκιάζουν το σεβασμό που έχουν
από διεθνείς οργανισμούς, ενώ οι άλλες χώρες
που παρακολουθούν τη διαδικασία άρχισαν να
αμφισβητούν την αξιοπιστία των ΗΕ, υποστή-
ριξε. Πρόσθεσε δε ότι ακόμα δεν άκουσαν ού-
τε μία δήλωση από την Ανδρούλα Βασιλείου η
οποία είναι αρμόδια για πολιτιστικά και αθλη-
τικά θέματα στην ΕΕ, καλώντας την να προβεί
σε δηλώσεις ως μέλος της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής, λέγοντας ότι πρέπει να πάρει θέση
ως εκπρόσωπος της ΕΕ και όχι ως εκπρόσωπος
των συμφερόντων της χώρας της.

Ζητούν πιο ενεργό 
ρόλο για 

τα Ηνωμένα Έθνη

ΥΠΟΘΕΣΗ όλων στην Τουρκία είναι η Κύπρος, υπο-
στήριξε ο Τούρκος υπουργός Προεδρίας και επικε-
φαλής των διαπραγματεύσεων της Τουρκίας με την
ΕΕ, Εγκεμέν Μπαγίς, προσθέτοντας ότι στο Κυπρια-
κό «δεν υπάρχει καμιά διαφωνία μεταξύ εξουσίας-
αντιπολίτευσης, στρατιωτικών-πολιτών, ανατολικών-
δυτικών». Ο κ. Μπαγίς μιλούσε μετά από συνάντηση
στην Άγκυρα με τον λεγόμενο πρωθυπουργό Ιρσέν
Κιουτσιούκ.  Όσον αφορά στις διαπραγματεύσεις με

την ΕΕ, υποστήριξε ότι λόγω της Κυπριακής Δημο-
κρατίας 17 από τα 22 κεφάλαια δεν ανοίχθηκαν στο
παρόν στάδιο. «Ισχυρίζονται οι Ε/κ ότι έχουν κράτος,
ενώ το ίδιο ισχυρίζονται και ορισμένες χώρες μέλη
της ΕΕ, οι οποίες τους ενέταξαν στην ΕΕ.  Η Τουρκία,
πρόσθεσε, δεν πρόκειται να αποσύρει το ενδιαφέ-
ρον της για την ένταξή της στην ΕΕ, αλλά ούτε και από
το θέμα της Κύπρου, διότι και στα δύο αυτά θέματα
έχουν απόλυτο δίκαιο.

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Πρωτόκολλο έτους βόρειας 
Κύπρου το 2011 με Τουρκία

Κοινές δράσεις με Βοσνία
αποφάσισε η Λευκωσία 

Καμιά συγγνώμη
από το Ισραήλ 
Ενώ η Άγκυρα ακόμη περιμέ-
νει την απάντηση του Ισραήλ
για το σχέδιο κειμένου που
ετοιμάστηκε στις αρχές του
μήνα από Ισραηλινούς και
Τούρκους διπλωμάτες στη Γε-
νεύη, το Τελ Αβίβ δεν φαίνε-
ται να συναινεί στην υιοθέτη-
ση του κειμένου επειδή σε
αυτό αναφέρεται η συγγνώμη
του Ισραήλ. Ο Ισραηλινός
πρωθυπουργός Νετανιάχου
δήλωσε ότι το Ισραήλ δεν
προτίθεται να ζητήσει συ-
γνώμη από την Τουρκία, όπως
προτίθεται να εκφράσει τη
λύπη του για τις απώλειες κα-
τά την επιδρομή στο Μavi
Marmara. 

Νέα εταιρεία
αεροπορική 
Σήμερα Πέμπτη θα υπογρα-
φούν στα κατεχόμενα τα
συμβόλαια για τη σύσταση
της νέας αεροπορικής εται-
ρείας. Σύμφωνα με τ/κ ΜΜΕ,
αυτό ανακοίνωσε ο λεγόμε-
νος υπουργός Συγκοινωνιών
και Δημοσίων Έργων, Ερσάν
Σανέρ.

Ενίσχυση τηλεπικοινωνιών ψευδοκράτους - Τουρκίας
ΣΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ενίσχυση των τηλεπικοινωνιακών υπο-
δομών που συνδέουν το ψευδοκράτος με την Τουρκία
προχωρούν το τελευταίο διάστημα στα κατεχόμενα, με
αναβαθμίσεις τόσο της υποθαλάσσιας καλωδιακής υπο-
δομής όσο και των ασύρματων τηλεπικοινωνιακών ζεύ-
ξεων. Σε συντήρηση και αναβάθμιση της οπτικής ίνας
του υποθαλάσσιου τηλεπικοινωνιακού καλωδίου που
συνδέει τα κατεχόμενα με την Τουρκία, προέβη το τε-
λευταίο διάστημα ειδικό πλοίο γαλλικής εταιρείας τη-
λεπικοινωνιών, αναφέρουν τεκμηριωμένες πληροφο-
ρίες του «Φ». Το πλοίο - οι κινήσεις του οποίου παρακο-
λουθούνταν στενά την περασμένη εβδομάδα από τις
Αρχές της Δημοκρατίας - ολοκλήρωσε το έργο του και ει-
σήλθε στο παράνομο λιμάνι Αμμοχώστου. Το συγκεκρι-

μένο καλώδιο, αποτελεί ταυτόχρονα και τη βασική τη-
λεπικοινωνιακή σύνδεση των κατοχικών στρατιωτικών
δυνάμενων και συνδέεται με το δίκτυο του τουρκικού
στρατού. 
Την ίδια ώρα, η Turkcell προχώρησε σε σημαντική ανα-
βάθμιση της ασύρματης απευθείας τηλεπικοινωνιακής
σύνδεσης μεταξύ Μερσίνας και ψευδοκράτους, με την
εγκατάσταση στο Κυπαρισσόβουνο, στην οροσειρά Πε-
νταδαχτύλου, πύργου ύψους 80 μέτρων στον οποίο έχουν
τοποθετηθεί δορυφορικές κεραίες διαμετρήματος 4,5
μέτρων, οι οποίες κατέφθασαν με πλοία από τη Βραζι-
λία. Η εγκατάσταση της σύνδεσης έγινε από την τουρκι-
κή εταιρεία Superonline, θυγατρική της τουρκικής εται-
ρείας τηλεπικοινωνιών Turkcell, που έχει τα δικά της δί-

κτυα στα κατεχόμενα. Σύμφωνα με την τουρκική εφη-
μερίδα Χουριέτ, πρόκειται για επένδυση δύο εκατομ-
μυρίων τουρκικών λιρών ή 1,02 εκ. ευρώ περίπου. Σύμ-
φωνα με τον υποδιευθυντή της Turkcell, Ιλτέρ Τερζίο-
γλου, η αναβαθμισμένη ασύρματη τηλεπικοινωνιακή
σύνδεση, θα εξασφαλίζει τη χωρίς διακοπή επικοινωνία
360 χιλιάδων συνδρομητών τους στα κατεχόμενα. Η ε/κ
πλευρά, πρόσθεσε - αναφερόμενος στην Κυπριακή Δη-
μοκρατία - συνδέεται με τον υπόλοιπο κόσμο με οκτώ
γραμμές οπτικών ινών, ενώ στα κατεχόμενα πριν την
επένδυση αυτή, η επικοινωνία γινόταν με μια παλιά γραμ-
μή οπτικών ινών και όταν αυτή πάθαινε βλάβη, το ψευ-
δοκράτος δεν επικοινωνούσε με τον έξω κόσμο. 

ΠΕΤΡΟΣ ΘΕΟΧΑΡΙΔΗΣ

Απομακρυσμένη η λύση…

Ο ΚΥΠΡΙΟΣ ΥΠΕΞ ανέφερε ότι η Κύπρος υπο-
στηρίζει πλήρως την ευρωπαϊκή προοπτική της
Βοσνίας και ότι επιθυμεί η χώρα να καταστεί μέ-
λος της ΕΕ όσο το δυνατόν πιο σύντομα, αφού
εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της. Ανέφερε ακό-
μα ότι η Κύπρος θα είναι εκεί για τη Βοσνία, ώστε
να τη βοηθήσει στην ενταξιακή της πορεία μέ-
σω της εμπειρίας της. 

Ο κ. Κυπριανού ανέφερε ότι οι σχέσεις με-
ταξύ των δύο χωρών είναι πολύ καλές τόσο σε
επίπεδο Κυβερνήσεων όσο και σε επίπεδο Κοι-
νοβουλίων. Πρόσθεσε ότι τα δύο Υπουργεία συμ-
φώνησαν να επανενεργοποιήσουν μια συμφω-
νία διαβούλευσης που υπάρχει μεταξύ των δύο
χωρών, τόσο σε διοικητικό όσο και σε υπηρε-
σιακό επίπεδο. 

Επαφές του Βόσνιου υπουργού Εξωτερικών 

«Για χρόνια ο τουρκικός Τύπος ξύνει την πληγή
Τ/κ- Τούρκων εκ Τουρκίας. Γράφτηκε ότι οι Τ/κ δεν
αγαπούν τους εκ Τουρκίας. Διαβάσαμε χίλια δυο
απίθανα σενάρια. 
Όλα έπεσαν στο κενό επειδή οι δύο λαοί έχουν ζυ-
μωθεί. Στη συνέχεια λέχθηκε ότι οι Τ/κ είναι τε-
μπέληδες, ότι κάθονται και τρώνε τα έτοιμα με
χρήματα του Τούρκου φορολογουμένου, ότι η
Τουρκία βαρέθηκε πλέον να ταΐζει τους Τ/κ. Είδα-
με πολλά άρθρα με παρόμοιο περιεχόμενο. Και
πάλι δεν έπιασαν οι ισχυρισμοί. Και πάλι δεν πέτυ-
χαν του σκοπού τους. Στη συνέχεια είχαμε σκηνές
στις τηλεοράσεις που παρουσίαζαν άτομα να δια-
σκεδάζουν στα καζίνο με καλλιτέχνες από την
Τουρκία και να ισχυρίζονται ότι είναι Τ/κ που δια-
σκεδάζουν με τα εμβάσματα από την Τουρκία. Τε-
λικά ήταν τζογαδόροι που καταφθάνουν κατά ομά-
δες από την Τουρκία για τζόγο στα καζίνο. Και το
κόλπο αυτό δεν έπιασε.
Στο μεταξύ, παρουσιάστηκε το σχέδιο Ανάν. Πέτυ-

χαν να διασπάσουν τους Τ/κ που μέχρι τότε ήταν
ενωμένοι. Και ενώ ήταν ικανοποιημένοι από τις
εξελίξεις, οι Τ/κ συνήλθαν και αντιλήφθηκαν το
παιγνίδι που παίζεται σε βάρος τους. 
Έτσι άρχισαν σιγά-σιγά να επιστρέφουν στα παλιά.
Άρχισαν το εμπόριο, ίδρυσαν πανεπιστήμια, επέν-
δυσαν στην υγεία. Παράλληλα, άρχισε το εμπόριο
με τον έξω κόσμο κα έγιναν επενδύσεις στον του-
ρισμό. Υπήρξαν όμως και πάλι κάποια βρομερά
και σκοτεινά χέρια.
Τη φορά αυτή στράφηκαν κατά των πανεπιστη-
μίων μας και του εμπορικού μας κόσμου. Ισχυρί-
στηκαν ότι τα πανεπιστήμιά μας εκδίδουν πλαστά
πτυχία και οι επιχειρηματίες μας ασχολούνται με
το εμπόριο ναρκωτικών. Τελικά απεδείχθη ότι τα
πλαστά διπλώματα εκδίδονταν από μια σπείρα
στην Τουρκία. 
Ποια εφημερίδα αναφέρθηκε στην εξέλιξη αυτή;
Αυτές, το μόνο που ξέρουν είναι η λασπολογία, η
προσβολή των Τ/κυπρίων. 

Το χειρότερο είναι ότι και ο εγχώριος Τύπος που
συνεργάζεται με την ΕΕ, αναδημοσιεύει τις ειδή-
σεις αυτές του εθνικού Τύπου της Τουρκίας. Και
αυτοί γράφουν ό,τι τους κατέβει. 
Πιστεύουν ότι ο Τύπος της Τουρκίας γράφει πάντο-
τε το σωστό. 
Τώρα που βλέπουν ότι ο τ/κ λαός, τον οποίο απο-
καλούν τεμπέλη, ορθοποδεί, άρχισαν να σκέπτο-
νται το τι μπορούν να κάνουν. Άρχισαν να σκαρφί-
ζονται σενάρια για να τον κατηγορήσουν. 
Κύριοι, πρέπει να γνωρίζετε ότι η Τουρκία είναι
υποχρεωμένη να εμβάζει κονδύλια στους Τ/κ
επειδή το Κυπριακό είναι η τιμή και η υπόληψη
του τουρκικού λαού και της Τουρκίας. 
Φτάνει πια να ασχολείστε με την υπόληψη των
Τ/κ. Ρίξτε μια ματιά στον ελλαδικό Τύπο. Είδατε
ποτέ να προσβάλουν την υπόληψη των Ε/κ; Κρίμα
στα βρομερά αυτά χέρια». 

Άρθρο του Σινασί Μπασαράν στην Κιπρισλί 

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

«Κάτω τα βρόμικα χέρια σας…»

Στο μικροσκόπιο
η οικονομία του
ψευδοκράτους
Το κύριο θέμα των επαφών του Ιρσέν
Κιουτσιούκ στην Άγκυρα ήταν η οικο-
νομία. Συζητήθηκαν και οι πολιτικές
που θα εφαρμοσθούν για το μέλλον
του ψευδοκράτους. Στην  Άγκυρα,
ανέφερε, είχε μεταβεί για την υπο-
γραφή της συμφωνίας ανακήρυξης
του 2011 στην Τουρκία ως έτους του
ψευδοκράτους στον τομέα του του-
ρισμού, καθώς επίσης και για να έχει
σειρά επαφών με αξιωματούχους της
τουρκικής κυβέρνησης, όπου διαπι-
στώθηκε ότι τα μέτρα που λαμβάνει
η λεγόμενη κυβέρνηση για μείωση
του προϋπολογισμού, είναι ορθά.
Κατά τη συνάντησή του με τον Πρω-
θυπουργό της Τουρκίας, Ταγίπ Ερντο-
γάν, πρόσθεσε, του ανέφερε ότι οι
εργασίες για το φράγμα που θα κατα-
σκευασθεί και θα μεταφέρει νερό
από την Τουρκία στο ψευδοκράτος
έχουν αρχίσει. Ο κ. Κουτσιούκ είχε
χωριστές συναντήσεις επίσης με τον
υπουργό Εξωτερικών της Τουρκίας,
Αχμέτ Νταβούτογλου, τον υπουργό
Προεδρίας και αντιπρόεδρο της
τουρκικής κυβέρνησης, Μπουλέντ
Αρίντς και τον Τούρκο υπουργό Προ-
εδρίας και επικεφαλής των ενταξια-
κών διαπραγματεύσεων της Τουρκίας
στην ΕΕ, Εγκεμέν Μπαγίς. 

Στόχος η αύξηση του τουριστικού ρεύματος στα κατεχόμενα

Ο Κιουτσιούκ από την Άγκυρα προσγείωσε προσδοκίες για πρόοδο στις διαπραγματεύσεις

Δεν αποσύρει το ενδιαφέρον για ένταξη 

Ο αντίπαλος 
είναι απέναντι

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

O πραγματικός αντίπαλος είναι η Τουρκία, είναι
η κατοχή, είναι η παραβίαση των ανθρωπίνων δι-
καιωμάτων και του διεθνούς δικαίου. Η αντιπαλό-
τητα που εκδηλώνεται τις τελευταίες μέρες στο εσω-
τερικό σκηνικό, δείχνει ότι κάποιοι ξεχνούν ποιος
είναι ο αντίπαλος, το περιεχόμενο του αγώνα που
διεξάγεται σε αυτόν τον τόπο για 36 τόσα χρόνια
και με ποιο στόχο. Την ώρα που η τουρκική πλευρά
προσπαθεί στο τραπέζι των συνομιλιών να νομιμο-
ποιήσει την κατοχή, την ώρα που προπαγανδίζει
διεθνώς ότι είναι η πλευρά που θέλει και διεκδικεί
λύση του Κυπριακού, το εσωτερικό μέτωπο παρου-
σιάζεται διασπασμένο με την προσοχή στραμμένη
στα εσωκομματικά παρά στο εθνικό ζήτημα. 
Δυστυχώς, για άλλη μια φορά, αντί της συστρά-
τευσης, εκδηλώνεται μια αδιανόητη ένταση που το
μόνο που πετυχαίνει είναι να αποδυναμώνει την
επιχειρηματολογία και τις θέσεις μας, την ώρα που
απαιτείται ακριβώς το αντίθετο. Την ώρα που όλοι
επικαλούνται την αναγκαιότητα για ενότητα δρά-
σης, για ενότητα στόχων, δημοσίως διευρύνουν τις
αποστάσεις που τους χωρίζουν και κάνουν ακόμη
πιο δύσκολη την όποια συνεννόηση. 
Οι καιροί είναι πολύ δύσκολοι για τη μικρή Κύ-
προ. Και γίνονται ακόμη πιο δύσκολοι εάν λάβουμε
υπόψη την εμβέλεια και αποτελεσματικότητα της
τουρκικής προπαγανδιστικής μηχανής. Η δική μας
πλευρά αποψιλώνεται, εξαιτίας κομματικών και άλ-
λων συμπεριφορών, από την πειστική επιχειρηματο-
λογία που θα μπορούσε να προτάξει στα διεθνή κέ-
ντρα που επιλέγουν να στηρίζουν την ισχυρή Τουρ-
κία. 
Προτού είναι πολύ αργά οφείλουμε όλοι να απο-
κλιμακώσουμε την ένταση και να συμβάλουμε σε
ένα πιο νηφάλιο πολιτικό κλίμα που θα επιτρέψει,
εάν το θελήσουν κόμματα και κομματάρχες, τη διε-
ξαγωγή ενός διαλόγου προκειμένου να ξεκαθαρί-
σουν θέσεις και προθέσεις. Θέσεις που έχουν να
κάμουν με την επιδιωκόμενη λύση, ώστε όλοι να
αντιλαμβάνονται τα ίδια πράγματα όταν αναφέρο-
νται σε διζωνική, σε ομοσπονδία, σε πολιτική ισό-
τητα. Πολλές καριέρες πολιτικές στήθηκαν λόγω
Κυπριακού. Ας μην παραπονούνται τα κόμματα που
ο κόσμος τούς γυρίζει σήμερα την πλάτη.  
Ο τόπος αλλά και η κοινή γνώμη έχουν πραγματι-
κά ανάγκη, νηφάλια επιχειρηματολογία και δημι-
ουργία αισιόδοξου μέλλοντος. Προσδοκίες για θεα-
ματικές ανατροπές στο ζοφερό σκηνικό που υπάρ-
χει στο Κυπριακό δεν υπάρχουν. Ας μην δίνουμε
την ευκαιρία στην Άγκυρα να προωθεί τους σχε-
διασμούς της.    

Η Κύπρος θα ανταποδώσει στην Ε.Ε.

Αναβάθμιση υποθαλάσσιας οπτικής ίνας και νέες κεραίες

Τα δύο ΥΠΕΞ επανενεργοποιούν συμφωνία διαβούλευσης
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